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A seguito dell’incontro periodico tenutosi nell’ambito del Protocollo 
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272/13 della Corte di Giustizia dell’UEð ñ ò ó ó ô õ ö ÷ ø ù ú û ö õ ô ü ö ý ó ú ø ù ô ý û ô ø ò ÷ ö ø ú þ þ ú ý ú ö þ þ ö ù ö ù ô ò þ þ ÿ ý ó ô û ú ü ö þ ö � ÿ ö � ý ö ÷� ô ÿ � ý ú � � � � � ÷ ò þ ÿ õ õ ö ó ó ò þ ú û ô ö ó � � � ÿ ú ÷ ò ý õ 	 ò ô ü ü ö þ þ ú ô ý ÷ ô 
 ö ù ò ø ù ò ó ô û ò ô ý ð ó ò ÷ ô ò ÿ ý òø ò ù ó ô ó ò õ ô ü ö ù û ô ø ù ú � ö ý ô ö ý ó ô õ ò ÿ ý � ò ö þ ö ó ö ù 
 ú � õ ô û 	 ô ò ù ò ý õ ú û 	 ö ÷ ò þ ó ö þ þ ò ö ù òõ ö þ ó ô ý ò ó ò ò õ ö þ þ ö ù ö ô ý ó ù ú õ ú ó ó ò ô ý ÿ ý õ ö ø ú þ ô ó ú ñ ô þ û ò ÷ ö ò ô ñ ô ý ô ð � � ö û ô � � ø ö ù ó ò ý ó ú �
senza pagamento in dogana dell’IVA  relativa

ò
i sensi dell’art. 50 � 
 ô þ � û ú ü ü ò � �÷ ö ó ó � 
 � � õ ö ÷ � � � � ý � � � � � � � û ú ý � ö ù ó ô ó ú õ ò ÷ ÷ ò � ö � � ö ý � � � � � � � � � ò ü ö ù û ö � þ ó ò ó òò ý ý ú ó ò ó ò ý ö ÷ ù ö � ô þ ó ù ú õ ô ü ò � ò 
 
 ô ý ú õ ò ø ò ù ó ö õ ö ÷ � ö þ ó ú ù ö õ ö ÷ õ ö ø ú þ ô ó ú ð � � þ ö ý 
 ò �ó ÿ ó ó ò � ô ò � ö þ þ ö ù � ô ü ò ô þ ó ò ó ò ô ý ó ù ú õ ú ó ó ò ñ ô þ ô û ò ü ö ý ó ö � ÷ ò þ ú û ô ö ó � � � ÿ ú ÷ ò ý õ 	 ò

immediatamente “estratto” 
û ú ý ó ò 
 ô ÷ ü ö ý ó ö ÷ ö ü ö ù û ô õ ò ÷ ù ö � ô ü ö õ ö ÷ õ ö ø ú þ ô ó ú ñ ô þ û ò ÷ ö �

assolvendo l’IVA
ý ö ô ü ú õ ô ø ù ö � ô þ ó ô õ ò ÷ û ú ü ü ò � õ ö ÷ ø ù ö õ ö ó ó ú ò ù ó � � � 
 ô þ � û õ  ! " !  # !$ % &  ' ! � � � ú ô û 	 ( ÷ ò ü ö ù û ö ý ú ý ö ù ò þ ó ò ó ò ô ý ó ù ú õ ú ó ó ò ñ ô þ ô û ò ü ö ý ó ö ý ö ÷ õ ö ø ú þ ô ó ú ð � � �

condizione necessaria per beneficiare del differimento del pagamento dell’IVA � öý ú ý ù ô ó ö ý ö ý õ ú ø ö ù ó ò ý ó ú
assolta l’imposta dovuta all’importazione con l’inversione û ú ý ó ò 
 ô ÷ ö �

l’Ufficio delle Dogane ha richiesto alla società Equoland il pagamento 



)

dell’
ô ü ø ú þ ó ò � ò ø ø ÷ ô û ò ý õ ú

la sanzione prevista dall’art. 13 del D
� � � þ ý � � � � � � � � � � *õ ö ÷ þ ÿ ú ô ü ø ú ù ó ú � �

E’ opportuno rammentare che sulla legittimità del recupero dell’IVA 

all’importazione e conness
ò ò ø ø ÷ ô û ò 
 ô ú ý ö õ ô þ ò ý 
 ô ú ý ô ò ü ü ô ý ô þ ó ù ò ó ô � ö ý ö ÷ û ò þ ú õ ôü ò ý û ò ó ò ô ý ó ù ú õ ÿ 
 ô ú ý ö ý ö ÷ õ ö ø ú þ ô ó ú ñ ô þ û ò ÷ ö ò ô ñ ô ý ô ð � � õ ô ü ö ù û ö � ô ý û ú ÷ ò ó ò û ú ýõ ô û 	 ô ò ù ò 
 ô ú ý ö õ ú � ò ý ò ÷ ö ò ó ò ÷ ö õ ö þ ó ô ý ò 
 ô ú ý ö � ò ý õ ò ó ò û ú ý þ ú ÷ ô õ ò ý õ ú þ ô ñ ô ý õ ò ÷ � � � � � ò÷ ô � ö ÷ ÷ ú ý ò 
 ô ú ý ò ÷ ö � ÷ ò � ô ÿ ù ô þ ø ù ÿ õ ö ý 
 ò õ ô ÷ ö � ô ó ó ô ü ô ó � � � ö õ ô + ö ý ó ö ý 
 ö , ò þ þ ò 
 ô ú ý ö , ô � �ý � � � � � � � � � � � � ö ý � � � � � - õ ö ÷ � � � � � � � � � � ý � � � � � � õ ö ø � - � � � � � � � ö ý � � � � � � õ ö ø �� � � � � � � � � ö � õ ò ÿ ÷ ó ô ü ú � ý � � � � � õ ö ÷ � � � � � � � � � �. ö ÷ û ú ù þ ú õ ö ÷ ø ù ú û ö þ þ ú ó ù ô 
 ÿ ó ò ù ô ú ô ý þ ó ò ÿ ù ò ó ú � ý ö ÷ û ò þ ú ú � � ö ó ó ú õ ö ÷ ÷ ò+ ö ý ó ö ý 
 ò ô ý û ú ü ü ö ý ó ú � õ ò ÷ ÷ ò þ ú û ô ö ó � � � ÿ ú ÷ ò ý õ ò � � ö ù þ ú ô ø ù ú � � ö õ ô ü ö ý ó ô

dell’Ufficio dell
ö õ ú � ò ý ö � ÷ ò , ú ü ü ô þ þ ô ú ý ö ó ù ô 
 ÿ ó ò ù ô ò ù ö � ô ú ý ò ÷ ö ò õ ô ó ò 	 ò þ ú ó ó ú ø ú þ ó úò ÷ ÷ ò , ú ù ó ö õ ô / ô ÿ þ ó ô 
 ô ò 0 � ÷ ö � ÿ ö þ ó ô ú ý ô ø ù ö � ô ÿ õ ô 
 ô ò ÷ ô û ú þ 1 ù ô ò þ þ ÿ ý ó ö �ò � þ ö

l’
ò ù ó ô û ú ÷ ú � � � ø ò ù ò � ù ò ñ ú � � õ ö ÷ ÷ ò + ö þ ó ò � ô ù ö ó ó ô � ò ð � � ý � � � � � - - õ ö ÷, ú ý þ ô � ÷ ô ú õ ö ÷ � � ü ò � � ô ú � � � � ú þ ó ò ò õ ÿ ý ò ý ú ù ü ò ó ô � ò ý ò 
 ô ú ý ò ÷ ö û 	 öþ ÿ 
 ú ù õ ô ý ô

la concessione della sospensione dal pagamento dell’IVA 

all’importazione alla condizione che le merci importate e destinate ad ÿ ý õ ö ø ú þ ô ó ú ñ ô þ û ò ÷ ö ò ô ñ ô ý ô ð � � þ ô ò ý ú ô ý ó ù ú õ ú ó ó ö ñ ô þ ô û ò ü ö ý ó ö ô ý
quest’ultimo;
 � þ ö ÷ ò þ ÿ õ õ ö ó ó ò + ö þ ó ò � ô ù ö ó ó ô � ò õ ö 
 
 ò ö þ þ ö ù ö ô ý ó ö ù ø ù ö ó ò ó ò ý ö ÷ þ ö ý þ ú û 	 ö �
conformemente al principio di neutralità dell’IVA, essa

ú þ ó ò ò õ ÿ ý òý ú ù ü ò ó ô � ò ý ò 
 ô ú ý ò ÷ ö ô ý 
 ò þ ö ò ÷ ÷ ò � ÿ ò ÷ ö ÿ ý ú + ó ò ó ú ü ö ü 
 ù ú ù ô û 	 ô ö õ ò ô ÷
pagamento dell’IVA all’importazione 

þ ö 
 
 ö ý ö þ ô ò þ ó ò ó ò � ô �ù ö � ú ÷ ò ù ô 
 
 ò ó ò ý ö
ll’ambito del meccanismo dell’inversione contabile.2 ö ÷ ò ó ô � ò ü ö ý ó ö ò ÷ ÷ ò ø ù ô ü ò � ÿ ö þ ó ô ú ý ö � ý

ell’osservare preliminarmente che 

l’articolo 16, paragrafo 1, della Sesta Direttiva IVA n.77/388 del Consiglio del 17 ü ò � � ô ú � � � � õ ö � ö ö þ þ ö ù ö ô ý ó ö ù ø ù ö ó ò ó ú ù ö þ ó ù ô ó ó ô � ò ü ö ý ó ö ô ý � ÿ ò ý ó ú õ ô þ ø ú þ ô 
 ô ú ý öõ ö ù ú � ò ó ú ù ô ò ù ô þ ø ö ó ó ú ò ÷ ø ù ô ý û ô ø ô ú � ò ù ó � � � � ø ò ù ò � ù ò ñ ú � � õ ö ÷ ÷ ò ü ö õ ö þ ô ü ò � ô ù ö ó ó ô � ò �
secondo cui il fatto generatore dell’imposta si verifica e l’IVA all’importazione 

diventa esigibile al momento dell’importazione dei beni, i giud
ô û ô õ ö ÷ ÷ ò , ú ù ó ö 0 �

hanno precisato che, in mancanza di altre indicazioni contenute nell’articolo 16 õ ö ÷ ÷ ò û ô ó ò ó ò + ö þ ó ò � ô ù ö ó ó ô � ò � þ ø ö ó ó ò ò � ÷ ô + ó ò ó ô ü ö ü 
 ù ô õ ö ó ö ù ü ô ý ò ù ö ÷ ö ñ ú ù ü ò ÷ ô ó � û 	 ö ô ÷þ ú � � ö ó ó ú ø ò þ þ ô � ú õ ö � ö ò þ þ ú ÷ � ö ù ö
al fine di poter beneficiare dell’ese

ý 
 ô ú ý ö õ ò ÷
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pagamento dell’IVA. E’ stato pertanto  ritenuto legittimo l’obbligo previsto ê æ ç ç æ å 4 5 6 æ ì è 7 æ å æ í è 4 å æ ç ë ë 8 4 é ì 4 æ 9 æ 5 è 9 4 ê ë ç é 4 : : ë ì ì 4 8 æ é é è 7 4 ê è è å ì 5 4 ê ; 5 5 ë< è é è 9 æ 6 ë å ì ë ç æ 6 ë 5 9 ë è 6 8 4 5 ì æ ì æ å ë ç ê ë 8 4 é è ì 4 < è é 9 æ ç ë æ ç < è å ë ê è 8 4 ì ë 5 = ë å ë < è 9 è æ 5 ëê ë ç ç > æ : ë 7 4 ç æ í è 4 å ë ?
Ad avviso dell’Organo giudicante, “ @ A @ A # B & @ B ! C D # E A $ &  & B B !  !F A  G & D !

”, detto obbligo mira a garantire l'esatta riscossione dell'IVA e ad evitare ÷ H ö � ò þ ô ú ý ö � ø ö ù û ÿ ô ý ú ý û ú ý ó ù ò þ ó ò û ú ý ÷ ò ý ú ù ü ò ó ô � ò û ú ü ÿ ý ô ó ò ù ô ò �, ú ý þ ö � ÿ ö ý ó ö ü ö ý ó ö � ÷ ò , ú ù ó ö 	 ò û ú ý
cluso che l’articolo 16 della Direttiva 

suddetta “… I ! " ! ! # # !  ! C @ B !  J  ! B & B A @ ! D # ! @ # A $ % ! ! # # A @ A @ A # B & & E @ & @ A  G & B C " &
nazionale che subordini la concessione dell’esenzione dal pagamento dell’imposta 

sul valore aggiunto all’importazione, prevista da tale @ A  G & B C " & K & $ A @ I C L C A @ ! $ % !D ! G !  $ C C G J A  B & B ! ! I ! # B C @ & B ! & E @ I ! J A # C B A F C # $ & D ! & C F C @ C I C B & D ! C G J A # B & # C & @ AF C # C $ & G ! @ B ! C @ B  A I A B B ! @ ! D G ! I ! # C G A ”., ú ý ù ô � ÿ ò ù õ ú ò ÷ ÷ ò þ ö û ú ý õ ò � ÿ ö þ ó ô ú ý ö � õ ú ø ú ò � ö ù ö � ô õ ö ý 
 ô ò ó ú û 	 ö � ÷ ö � ô ó ó ô ü ò÷ ò ø ù ö � ô þ ô ú ý ö õ ô ÿ ý ò þ ò ý 
 ô ú ý ö ø ö ù ô ÷ ü ò ý û ò ó ú ù ô þ ø ö ó ó ú õ ö ÷ ÷ H ú 
 
 ÷ ô � ú õ ô ô ý ó ù ú õ ÿ 
 ô ú ý öñ ô þ ô û ò õ ö ÷ ÷ ö ü ö ù û ô ý ö ÷ õ ö ø ú þ ô ó ú ð � � � ÷ ò , ú ù ó ö õ ô / ô ÿ þ ó ô 
 ô ò 	 ò ù ô 
 ò õ ô ó ú û 	 ö � ô ýü ò ý û ò ý 
 ò õ ô ÿ ý ò õ ô þ û ô ø ÷ ô ý ò ò ù ü ú ý ô 
 
 ò ó ò � þ ø ö ó ó ò ò � ÷ ô + ó ò ó ô ü ö ü 
 ù ô þ ò ý 
 ô ú ý ò ù ö ÷ ö� ô ú ÷ ò 
 ô ú ý ô ý ö ÷ ü ú õ ú ù ô ó ö ý ÿ ó ú ø ô M ò ø ø ù ú ø ù ô ò ó ú � ð ÷ ü ö õ ö þ ô ü ú N ù � ò ý ú � ô ÿ õ ô û ò ý ó ö 	 ò �ó ÿ ó ó ò � ô ò � ú þ þ ö ù � ò ó ú û ú ü ö õ ö ó ó ò þ ò ý 
 ô ú ý ö õ ö 
 
 ò ù ô þ ø ö ó ó ò ù ö ô ÷ ø ù ô ý û ô ø ô ú õ ôø ù ú ø ú ù 
 ô ú ý ò ÷ ô ó � � ô ÷ � ÿ ò ÷ ö ô ü ø ú ý ö õ ô ó ö ý ö ù ö û ú ý ó ú õ ö ÷ ÷ ò ý ò ó ÿ ù ò ö õ ö ÷ ÷ ò � ù ò � ô ó �õ ö ÷ ÷ H ô ý ñ ù ò 
 ô ú ý ö � ð � ô ÿ õ ô û ô õ ö ÷ ÷ ò , ú ù ó ö 	 ò ý ý ú ö � ô õ ö ý 
 ô ò ó ú û 	 ö � ý ö ÷ û ò þ ú õ ô þ ø ö û ô ö � õ ò ÷ ÷ ò
violazione dell’obbligo formale di introduzione fisica della merce nel deposito non ý ö � û ú ý þ ö � ÿ ô ó ò ö � ò þ ô ú ý ö õ ö ÷ ÷ H ð � � � ø ú þ ó ú û 	 ö ÷ H ô ü ø ú þ ó ò ý ú ý ø ò � ò ó ò ò ÷ ÷ H ô ü ø ú ù ó ò 
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procurare un vantaggio fiscale la cui concessione sia contraria all’obiettivo ÿ � ý þ � û ù ü � � ÷ ø queste disposizioni e, dall’altro, che da un insieme di elementi � û û � � � ü � ü risulti che lo scopo essenziale dell’operazione controversa è il � � ú þ � û ù ü � � ú � � ÷ ü ù ú � ø ú � ø û û ü � 
 ü þ � ø � � ” � ØÝ µ Æ ¸ · ¼ ¸ Ã æ î â ß ê ë â â ã â ã ç ã ß ä ñ ç ç ã é é ß ã î ã ì ã à é ß � î æ ç ç ë ï ã à ë à ä ß æ à ë ã ì ã â ä ßá â ë è ß î ß ç ß è â ë ç ã æ ç æ à à ë ç ã î î ë � é æ é ë ê ë ì ã ä ë á â æ � ñ æ î ß è ß ê æ é ß � ð î ß � è è ß ê ß ç ã î î ã� ë ð æ à ã á â ë ï ï ã ç ã â æ à à ë æ ç æ à à ñ î î æ â ã ß à æ ñ é ë é ñ é ã î æ ð î ß æ é é ß ç ß â ã ï ß ä ß ë à ã
dell’

æ ê ê ã â é æ ì ã à é ë â ã î æ é ß ï æ ì ã à é ã æ î î æ á â ã é ã ä æ
dell’IVA all’importazione ð â æ ï æ à é ã ä ñ ß í ã à ß à ë à ß à é â ë ç ë é é ß è ß ä ß ê æ ì ã à é ã à ã î ç ã á ë ä ß é ë � � � � ì æ ß ï ßê ë à é æ í ß î ì ã à é ã â ã ð ß ä é â æ é ß æ ê ñ â æ ç ã î ç ã á ë ä ß é æ â ß ë �

per i quali l’imposta sia stata 

assolta nei modi previsti dall’art. 50� í ß ä � ê ë ì ì æ � � � � � � à � � � � �  � � · ¿ Ã ¸ ¸ · ¼ ¿ Ã ¶ µ¹ ¼ ¹ À ¹ · ¸ ¹ º µ ¼ µ Â µ Å Å · Æ ¹ µ Ä µ Æ
l’abbandono del giudizio e 

Ä µ Æ ¶ · Ä Æ Ã » Ã À ¹ Ã ¼ µ ¿ µ ¶ ¶ ·Â Ã » Ä µ ¼ Å · À ¹ Ã ¼ µ ¸ Æ · ¶ µ Ä · Æ ¸ ¹ ¿ µ ¶ ¶ µ Å Ä µ Å µ Ä Æ Ã Â µ Å Å ¾ · ¶ ¹ ! Ç ¸ µ ¼ ¾ ¸ Ã · ¼ Â È µ Â Ã ¼ ¸ Ã Â È µ
l’adeguamento ai principi sanciti con la Sentenza della Corte di Giustizia comporta ¶ · » Ã ¿ ¹ Á ¹ Â · ¿ ¹ Ä Ã Å ¹ À ¹ Ã ¼ ¹ Á ¹ ¼ Ã Æ · · º · ¶ ¶ · ¸ µ ¿ · ¶ ¶ · ½ ¹ ¾ Æ ¹ Å Ä Æ ¾ ¿ µ ¼ À · ¼ · À ¹ Ã ¼ · ¶ µ ¿ ¹¶ µ ½ ¹ ¸ ¸ ¹ » ¹ ¸ Ë Ø� à æ î ë ð æ ß à ß å ß æ é ß ï æ ç ß æ ñ é ë é ñ é ã î æ ï ã â â " æ ç ë é é æ é æ á ã â é ñ é é ß ð î ß æ é é ß æ à ê ë â æä ñ ä ê ã é é ß í ß î ß ç ß â ß ê ë â ä ë �Î ¶ ¹ Ï Á Á ¹ Â ¹ ¿ µ ¶ ¶ µ # Ã ½ · ¼ µ á â ë ï ï ã ç ã â æ à à ë � ß à ï ã ê ã � æ ê ë î é ß ï æ â ã ß îê ë à é ã à å ß ë ä ë î ß ì ß é æ é æ ì ã à é ã æ î î æ á â ã é ã ä æ æ å ß ë à æ é æ æ é ß é ë î ë ç ß ä æ à å ß ë à ã �â ß ç ã é ã â ì ß à æ à ç ë é ñ é é æ ï ß æ � ß à ï ß æ ç ß æ ñ é ë é ñ é ã î æ ã î æ ç ç ë ï ã à ã â ß ê ë â â æ à ë î ã
condizioni, l’importo della sanzione irrogata secondo il meccanismo indicato æ î á ñ à é ë � � $ � ç ã î î æ á â ã ä ã à é ã ê ß â ê ë î æ â ã Ø% & ' ( ) * + , * + - . / 0 1 2 1 3 4 5 6 7 8 + , 9 5 : ;<

In tale ottica, assume particolare rilevanza sia l’ambito temporale i


dell’articolo 92 c.p.c.
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M N O P Q R P Q S N T U V W V X Y Z N [ [ P \ ] N ^ _ Q ` _ Q P N a _ b \ _ Q c _ b _ d ^ ` N ` _ c P _ R ea P ` `
’

N b b ` _ c N S _ d Q P a N b N \ R P a P ` ` d f R N R d a _ g Q N O N Q S _ d Q P b P \ _ ` \ _ R N \ a d Q P ` h P \ O N ] P Q R d
dell’IVA i ^ \ _ ] P R R P Q a d N ` j _ g a _ c P k l m n ` N h N ` g R N S _ d Q P a P ` ` N c d Q j \ g _ R e d ] P Q d a P ` ` N] P a P O _ ] N op Q ` _ Q P N j P Q P \ N ` P ^ O _ \ _ R _ P Q P q g _ Q a _ a _ b d R P \ P _ Q O _ O R P \ P O g ` ` N a _ [ P O N a P ` ` NO N Q S _ d Q P N b b ` _ c N R N a N j ` _ r [ [ _ c _ a P ` ` P s d j N Q P ^ d h h P \ d q g P ` ` N _ Q a _ c N R N

dall’art. 13 del s o M j O Q o t W Y X u W ^
considerato che nell’ordinamento giuridico italiano essa  si applica 

nella generalità dei casi in cui si verifica il “mancato pagamento di un tributo o di g Q N O g N [ \ N S _ d Q P Q P
l termine previsto”

P c v P ` N ] P a P O _ ] N \ _ O R d \ N g Q _ c N ] P Q R P q g P O R dN O b P R R d o T d Q O P j g P Q R P ] P Q R P ^ N ` ` N ` g c P a _ q g N Q R d O d b \ N ^ w N h h _ O d a P ` ` N O c \ _ h P Q R P c v P ^
nell’ambito di ciascuno de

j ` _ _ Q O R N g \ N R _ j _ g a _ S _ ^ O g ` ` N x N O P a P ` ` N a d c g ] P Q R N S _ d Q PN a a d R R N a N ` \ _ c d \ \ P Q R P P a N N c q g _ O _ \ P N j ` _ N R R _ a P ` b \ d c P a _ ] P Q R d y [ N R R g \ N P ] P O O N N _
sensi dell’art. 50

U x _ O ^ c d ] ] N z ^ s M Q o Z Z Y X u Z { \ P j _ O R \ _ c d Q R N x _ ` _ a N _ q g N ` _ \ _ O g ` R _
l’avvenuta annotazione della medesima con relativa data), si debba procedere alla 

rideterminazione dell’importo com
P O g _ Q a _ c N R d o | P ` c N O d _ Q c g _ Q d Q O _ N b d O O _ x _ ` P

applicare le riduzioni previste dall’art. 13 del D.lgs n.471/97, la definizione del c d Q R P O R d O N \ e \ _ ] P O O N N ` ` N h N ` g R N S _ d Q P a P ` j _ g a _ c P k l m n o
E’ appena il caso sottolineare

^ _ Q [ _ Q P ^
che l’autotutela tributa

\ _ N Q d Q v Nc d Q O P j g P Q S P O g ` b \ d h h P a _ ] P Q R d O N Q S _ d Q N R d \ _ d ` N a a d h P _ ` c d Q R \ _ x g P Q R P O _ O _ N
avvalso dell’istituto della definizione agevolata della sanzione tributaria di cui 

all’articolo 17 del D.Lgs 18 dicembre 1997, n. 472.p Q [ N R R _ R N ` P [ N c d ` R e b \ P c ` g a P N ` c d Q R \ _ x g P Q R P a _ d R R P Q P \ P _ ` \ _ ] x d \ O d a _ q g N Q R dh P \ O N R d N R _ R d ` d a _ O N Q S _ d Q P ^
anche nell’ipotesi di esito favorevole del giudizio 

sull’imposta accertata} o
~ � � � � � � 6 7 8 + , > C . 5 5 ; . 5 : ; � @ > , A . , , . C * B B

’imposta sul valore aggiunto che non è stata ? * A
sata all’atto della importazione perché la merce era destinata ad un deposito IVA, ove 7 * A K * @ @ . + 9 + � @ , . , . > + , A 9 C 9 , , . J > @ > = . F * + , * � �

’operazione è stata “regolarizzata” @ 8 = = * @ @ > ? . F * + , * F * C > . + , * @ 8 = = * @ @ > ? . * F > @ @ > 9 + * C > . 8 , 9 J . , , 8 A . � B . / 9 A , * C > � > 8 @ , > - > .. F F * , , * = D * > B A > , . A C 9 ? * A > J > = . , 9 @ > 7 8 K * @ @ * A * @ . + - > 9 + . , 9 6 > + F 9 C 9 . 7 7 A 9 7 A > . , 9 *7 A 9 7 9 A - > 9 + . B * �� & ' ( C . 8 B , > F 9 6 / 9 A , * C > / . @ @ . - > 9 + * 6 @ * + , * + - . + � 1 � � : 5 C * B 4 5 + 9 ? * F � A * 1 � 4 5 G / > A = 9 B . A *+ � 4 1 3 � C * B 4 1 F . A - 9 1 � 4 � 6 7 . A � : � 4
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Conseguenze sull’attività � � � � � � � � � � � �   �

E’ stat
d j _ e c v _ N \ _ R d N ` b \ P c P a P Q R P b g Q R d Z o Y o x ¡ c v P   � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � ¢ � � � �     � £ � � � � � ¤ � ¥ ¦ � § � ¨ © � ª � � � � � � � £ � � � « � � � �     � ¬ � � � � £ � � � � �� � � � � � � � P ^ c _ d w ^ N ` ` N a _ O c _ b ` _ Q N a P ` a P b d O _ R d [ _ O c N ` P N _ [ _ Q _ p ­ ® op Q R N ` O P Q O d ^ j ` _ O R P O O _ a d h \ N Q Q d _ ] b \ d Q R N \ P N Q c v P ` P N R R _ h _ R e b \ d c P a _ ] P Q R N ` _a _ N c c P \ R N ] P Q R d P

di revisione dell’accertamento degli Uffici delle dogane
Q P ` ` dO b P c _ [ _ c d O P R R d \ P op Q h _ N j P Q P \ N ` P ^ O P a N g Q ` N R d ^ c d ] P _ ` ` g O R \ N R d _ Q b \ P c P a P Q S N ^ ` N O g a a P R R N

sentenza riconosce che è legittimo che uno Stato membro imponga l’introduzione [ _ O _ c N a P ` ` P ] P \ c _ Q P ` a P b d O _ R d p ­ ® N _ [ _ Q _ a P ` a _ [ [ P \ _ ] P Q R d a P ` O g d b N j N ] P Q R d ^
dall’altro, le disposizioni comunitarie ammettono che ciascuno Stato membro può 

stabilire le modalità di pagamento dell’imposta dovuta a titolo di importazioni di x P Q _ ¯ ° c d Q O P j g P Q R P ] P Q R P ^ w b d O O _ x _ ` P O d O R P Q P \ P
che il mancato rispetto dell’effettiva _ Q R \ d a g S _ d Q P a P ` ` P ] P \ c _ Q P ` a P b d O _ R d p ­ ®

, nell’a
c c P S _ d Q P b \ P c _ O N R N N ` b g Q R d V o Y ^c d ] b d \ R _

l’assolvimento dell’IVA all’importazione nei modi ordinari previsti dalla Q d \ ] N R _ h N Q N S _ d Q N ` P y d h h P \ d ^ _ ` b N j N ] P Q R d _ Q a d j N Q N \ P ` N R _ h N ] P Q R P N c _ N O c g Q N_ ] b d \ R N S _ d Q P ¡ o± g R R N h _ N ^ R P Q g R d c d Q R d a P ` ` N \ _ ` P h N Q S N [ d \ ] N ` P N R R \ _ x g _ R N a N ` ` N T d \ R P a _² _ g O R _ S _ N r ³ N ` ` N h _ d ` N S _ d Q P c d Q Q P O O N N ` ` N ] N Q c N R N _ Q R \ d a g S _ d Q P [ _ O _ c N a P _ x P Q _ Q P `
deposito qualora l’imposta dovuta all’importazione “…sia stata già regolarizzata Q
ell’ambito del meccanismo dell’inversione contabile…”

y b g Q R d V a P ` a _ O b d O _ R _ h da P ` ` N f P Q R P Q S N ¡ ^ N b b N \ P Q P c P O O N \ _ d ^ b P \ b d R P \ b \ d c P a P \ P N ` ` N \ _ c v _ P O R N a P ` b N j N ] P Q R d
del tributo all’importazione, accertare l’effettiva esistenza di “tentativi di frode 

o di danno al bilancio dello Stato” (punto 39 della Sentenza)́ « �   ¢ � � � � � � �  � � � �   � £ £ �   � � � � �   � � µ � � £ « �   ¶ � � � � � � � �     ’operazione � � �   � � � � � � � � � � � � �� � � ¢ � � � � � � � « � � £ � � � � � � � � �   � � � � � £ £ � y _ ] b d \ R N R d \ P ^ a P b d O _ R N \ _ d ^ O d j j P R R d c v P
procede all’estrazione) 

a d h P Q a d O _ ^ _ Q c N O d c d Q R \ N \ _ d ^ N c q g _ O _ \ P P h _ a P Q S N
dell’avvenuta regolarizzazione mediante il meccanismo previsto dal comma 6 del b _ · \ _ c v _ N ] N R d N \ R o ¸ ¹ U x _ O ^ s o M o Q o Z Z Y X u Z o ® R N ` P g ` R _ ] d [ _ Q P O _ b d R \ e N Q c v P R P Q P \ Pc d Q R d a P ` ` P a _ O b d O _ S _ d Q _ P ] N Q N R P c d Q Q d R N b \ d R o Q o Y Y Z º º Y X » r a P ` ¸ X Y ¹ X V ¹ Y Y ^¼ ½ > A * , , > ? . ¾ � 4 4 1 3 1 � � ¿ 6 . A , � 1 1 4



� �

` N a a d h P h P Q _ h N b \ P c _ O N R d c v P ^ N _ [ _ Q _ a P ` ` d O h _ Q c d ` d a P ` ` N j N \ N Q S _ N b \ P O R N R N
dall’importatore, 

_ ` a P b d O _ R N \ _ d P \ N R P Q g R d
a trasmettere all’Ufficio della Dogana 

copia dell’autofattura emessa da
` O d j j P R R d c v P N h P h N P O R \ N R R d ` N ] P \ c P a N ` a P b d O _ R dp ­ ® ^ _ Q R P j \ N R N c d Q j ` _ P O R \ P ] _ a P ` ` N O g N \ P j _ O R \ N S _ d Q P Q P _ ` _ x \ _ c d Q R N x _ ` _ ^ g Q _ R N ] P Q R P

alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 
a N ` ] P a P O _ ] d \ _ ` N O c _ N R N _ Qc d Q [ d \ ] _ R e N ` s o À o » o Q o t t ¸ X V ¹ ¹ ¹ Á o» P ` N R _ h N ] P Q R P N ` � � � ¬ �   � £ � � ¤ � � � � � � � � � ^ c d ] P O d b \ N P h _ a P Q S _ N R d ^ ` N T d \ R Pa _ ² _ g O R _ S _ N r ³ v N \ _ R P Q g R d ` P j _ R R _ ] d c v P g Q d f R N R d ] P ] x \ d b \ P h P a N O N Q S _ d Q _

appropriate, volte a penalizzare il mancato rispetto dell’obbligo di introdurre [ _ O _ c N ] P Q R P g Q N ] P \ c P _ ] b d \ R N R N Q P ` a P b d O _ R d [ _ O c N ` P ^ b \ d b \ _ d N ` [ _ Q P a _ j N \ N Q R _ \ P
l’esatta riscossione dell’IVA all’importazione e di evitare l’evasione

o® b N \ P \ P a P ` ` N O g a a P R R N T d \ R P ^ ` N O N Q S _ d Q P a P h P P O O P \ P c d Q [ d \ ] P N `b \ _ Q c _ b _ d a _ b \ d b d \ S _ d Q N ` _ R e P a P h P R P Q P \ P c d Q R d a P ` ` N Q N R g \ N a P ` ` N j \ N h _ R e
dell’infrazione Â Ã , laddove quest’ultima consiste 

a _ [ N R R d Q P ` R N \ a _ h d b N j N ] P Q R d
dell’IVA 

c v P O N \ P x x P O R N R N
dovuta all’atto dell’

_ ] b d \ R N S _ d Q P o
Nell’ordinamento nazionale, come è noto, la disciplina delle sanzioni R \ _ x g R N \ _ P Q d Q b P Q N ` _ _ Q ] N R P \ _ N a _ _ ] b d O R P a _ \ P R R P ^ a _ _ ] b d O R N O g ` h N ` d \ P N j j _ g Q R d Pa _ \ _ O c d O O _ d Q P a P _ R \ _ x g R _ w \ P c N R N a N ` s o M j O Y º a _ c P ] x \ P Y u u W ^ Q o t W Y ^ _ ` c g _ N \ R _ c d ` dY Z ^ N ` c d ] ] N Y ^ O R N x _ ` _ O c P c v P

“ Ä Å Æ Ç n Ç È É È Ê m È Ë Æ Ç Ì m Ì Ì n n Æ Ç Í k Î Ì È Ë k Ï Ï È Í Î È É Ð Î Æ Ì Ì ÈÉ Ð k Ñ È Ç Ò È Ë Æ Ó È Î É k Ô È Ç Ì Æ Õ Ñ Æ Î È Ì Ì Æ Ö ….. è soggetto a sanzione amministrativa pari al Ì Î È Ç Ì k Í È Î Ð È Ç Ì n Ñ Æ n Ê Ç Æ Æ Ô Í n Î Ì n Ç n Ç Ó È Î É k Ì n Ë k Ç Ð Å È l m k Ç Ñ n Ë Æ Ç É È Ê m Æ Ì n k Ï Ï kÐ n Î Î È Ò Æ n Ç È Ñ Æ È Î Î n Î Æ Ô k Ì È Î Æ k Ï Æ n Ñ Æ Ð k Ï Ð n Ï n Î Æ Ï È Ó k Ì Æ Æ Ç É È Ñ È Ñ Æ Ð n Ç Ì Î n Ï Ï n Ñ È Ï Ï kÑ Æ Ð Å Æ k Î k Ò Æ n Ç È k Ç Ç m k Ï È Ë Î Æ É m Ï Ì Æ m Ç k Ô k Ê Ê Æ n Î È Æ Ô Í n É Ì k n m Ç k Ô Æ Ç n Î È È Ð Ð È Ñ È Ç Ò kÑ È Ì Î k Æ × Æ Ï È Ø Ù È Î Æ Ó È Î É k Ô È Ç Ì Æ È Ú Ú È Ì Ì m k Ì Æ Ð n Ç m Ç Î Æ Ì k Î Ñ n Ç n Ç É m Í È Î Æ n Î È k l m Æ Ç Ñ Æ Ð ÆÊ Æ n Î Ç Æ Ë Ï k É k Ç Ò Æ n Ç È Ñ Æ Ð m Æ k Ï Í Î Æ Ô n Í È Î Æ n Ñ n Ë n Ï Ì Î È k l m k Ç Ì n Í Î È Ó Æ É Ì n Ñ k Ï Ð n Ô Ô k ÛÑ È Ï Ï Ü k Î Ì Æ Ð n Ï n Û Ý Ñ È Ï Ñ È Ð Î È Ì n Ï È Ê Æ É Ï k Ì Æ Ó n Û Þ Ñ Æ Ð È Ô × Î È Û ß ß à Ë Ç Ø á à â Ë ã m Ï Ì È Î Æ n Î Ô È Ç Ì ÈÎ Æ Ñ n Ì Ì k k Ñ m Ç Æ Ô Í n Î Ì n Í k Î Æ k Ñ m Ç l m Æ Ç Ñ Æ Ð È É Æ Ô n Í È Î Ð Æ k É Ð m Ç Ê Æ n Î Ç n Ñ Æ Î Æ Ì k Î Ñ n Ø Ø ….”.p ` ] P a P O _ ] d ^ N ` c d ] ] N V ^ b \ P h P a P c v P ` N O g a a P R R N O N Q S _ d
ne “É Æ k Í Í Ï Æ Ð k k Ï Ì Î È É ä Æ Çn Ê Ç Æ Æ Í n Ì È É Æ Ñ Æ Ô k Ç Ð k Ì n Í k Ê k Ô È Ç Ì n Ñ Æ m Ç Ì Î Æ × m Ì n n Ñ Æ m Ç k É m k Ú Î k Ò Æ n Ç È Ç È Ï Ì È Î Ô Æ Ç ÈÍ Î È Ó Æ É Ì n
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® ` ` N ` g c P a P ` \ P c P Q R P d \ _ P Q R N ] P Q R d j _ g \ _ O b \ g a P Q S _ N ` P P N ` ` d O R N R d a P ` ` NQ d \ ] N R _ h N h _ j P Q R P Â Â ^ ` N O c \ _ h P Q R P \ _ R _ P Q P b P \ R N Q R d a _ b d R P \ c d Q [ P \ ] N \ P Â ë c v P   �£ � � ¤ � � � � � � � � � � £ � � � � � « � � � �   � � � ì �   � ª í ¢ �     � � � � « � £ � � � �   � � � � � � � � � � � �   � © � � �  î � ï ¶ £ � � ð § © ¨ © ñ ñ § ´ � � �   � � � � ¢ ¤ � � � � � « � � � � � � � �   � � � � � � � £ � � � � � � � � £ � � « �� � ¶ �   � � � ¤ ¤ � ¤ � � � � �­ N \ _ c d \ a N R d O g ` b g Q R d c v P ^ O P x x P Q P ` N Q d \ ] N Q N S _ d Q N ` P O d a a _ O [ _ _ ` b \ _ Q c _ b _ da _ b \ d b d \ S _ d Q N ` _ R e \ _ c v _ N ] N R d a N ` j _ g a _ c P P g \ d b P d ^ ` N O g N c d Q c \ P R N N b b ` _ c N S _ d Q P Q d QN h P h N ^ [ _ Q d \ N ^ c d Q R P ] b ` N R d _ ` ] P c c N Q _ O ] d a _ j \ N a g N S _ d Q P a P ` ` N O N Q S _ d Q P b d _ c v ò ^O g ` ` N x N O P a P ` ` N c d Q O d ` _ a N R N j _ g \ _ O b \ g a P Q S N Q N S _ d Q N ` P a _ ` P j _ R R _ ] _ R e ^
l’autofattura P ] P O O N N [ \ d Q R P a P ` ` N ] N Q c N R N _ Q R \ d a g S _ d Q P [ _ O _ c N a P _ x P Q _ Q P ` a P b d O _ R d p ­ ® Q d Qc d O R _ R g _ h N P ` P ] P Q R d

“sanante” della violazione del mancato pagamento 

dell’imposta dovuta all’importazione
^ c d Q c d Q O P j g P Q R P _ ] b d O O _ x _ ` _ R e a _ O R N x _ ` _ \ P _ `R P \ ] _ Q P [ _ Q N ` P b P \ _ ` \ P ` N R _ h d c d ] b g R d o

Pertanto, nell’applicare la 
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